## COMMENT. CXVI.

**I**n hac quæstione Eymericus vnam proponit exceptionem in hoc crimine, quæ obiici possit aduersus testes, videlicet, Inimicitiam capitalem: hæc enim testimoniū repellit prorsus in hoc tribunali.

Optimo autem cōsilio de hoc differit auctor hoc loco: nam cum in superioribus docuisse, testes inhabiles in hoc crimine fauore fidei admitti ad testificandum, dubitari poterat, an etiam inimici capitales admitterentur.

Iura quibus vtitur auctor, optimè probant suā sententiā, quæ vera est, & cōis, sanctiāq; iam olim dñobus illis sapientissimi prælatorum conciliis Biterrensi, & Narbonensi, in quorum illo cap. 13. ita scriptum est: Illis tantum exceptionibus fidem testimoniū euacuantibus in totum, quæ non ex zelo iustitia, sed de malignitatis fomite procedere videantur, ut sunt conspirationes, & inimicitiae capitales. hæc ibi in Narbonensi vero c. 25. ita: Illis tantum exceptionibus, fidem testimoniū ex toto euacuantibus, quæ non ex zelo iustitia, sed de malignitatis fomite procedere videantur, ut sunt conspirationes & inimicitiae capitales. hæc ibi. concordat tex. in c. repellatur in c. meminimus, & in c. cū oporteat, de accusa. & in c. si testes. 4. q. 3. & alibi sape. tradit Gondissaluu tract. de hæret. q. 13. nu. 13. & cateri quos retuli supra in hac 3. parte titu. de defensionibus reorum. nu. 118. ubi panca quædam dixi de capitali inimicitia, quæ ei in instituto conueniebant: nunc vero cetera sunt tradenda quæ & cognita necessaria, & r̄su sunt frequentia.

Nusquā aut̄ reis magis nocere potest inimicitia testimoniū, quam in hoc tribunali cū ipſis nomina testificantiū non aperiatur, sciat in alijs delictis fieri iure solet, & ob id Eymericus hunc locū de cognosc-

A scēdis inimicis capitalib. egregie tractauit 3. p. nu. 118. & seq. præscribēs modos uarios, quib. Inquisitores intelligent, an testes inimici sint reo nec nc.

Causas uero ex quibus inimicitia talis oriatur, paucissimas tradidit auctor prædictato loco. ceterum cum ea res sit magni ponderis in hac causa, vt lectoribus plenus satisfaciā, viſum est nec indecens nec inutile, referre hic ex varijs locis, & iuris peritorum responsis causas, ex quibus insie credantur capitales inimicitia oriri, ut cum cognitæ fuerint, testificantum dicta repellant.

Sunt qui dicant iudicantium arbitrio esse relinquentū definire quæ inimicitiae dicantur capitales: Quæ inimicitia sit capi- B propterea quod à iure nominatim cause præscripte tales arbitrio iudicantur te- nō sunt. Fely. in c. cū oporteat, de accusa. nu. 5. Ma- linqui.